
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п . с

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О преобразовании рабочего 
поселка Байкал (порт) Слю- 
дянского района Иркутской 
области, распространении 
действия Закона Иркутской 
области «О статусе и границах 
муниципальных образований 
Слюдянского района Иркут
ской области» на всю терри
торию нового субъекта Рос
сийской Федерации -  Иркут
ской области и внесении в не
го изменений»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О преобразовании рабочего 
поселка Байкал (порт) Слюдянского района Иркутской области, распро
странении действия Закона Иркутской области «О статусе и границах му
ниципальных образований Слюдянского района Иркутской области» на 
всю территорию нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской об
ласти и внесении в него изменений».

2. Направить данный Закон 1'убернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель , ^
Законодательного Собрания ])( [ ь С  ̂ ^  Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

о  ПРЕОБРАЗОВАНИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА БАЙКАЛ (ПОРТ) СЛЮ- 
ДЯНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РАСПРОСТРАНЕНИИ 
ДЕЙСТВИЕ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИ
ЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СЛЮДЯИСКОГО РАЙОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ВСЮ ТЕРРИТОРИЮ НОВОГО СУБЪЕКТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ В 
НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

Статья 1

Преобразовать городской населенный пункт рабочий поселок Байкал 
(порт) Слюдянского района Иркутской области в форме изменения его 
статуса в сельский населенный пункт поселок Байкал (порт) Слюдянского 
района Иркутской области.

Статья 2

Распространить действие Закона Иркутской области от 2 декабря 
2004 года № 72-оз «О статусе и границах муниципальных образований 
Слюдянского района Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2004, № 2, т. 1) (далее -  Закон) на всю терри
торию нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области.

Статья 3

Внести в Закон следующие изменения:
1) в статье 1:
часть 1 доно]П1ить пунктом 5 следующего содержания:
«5) Портбайкальское муниципальное образование с административ

ным центром в поселке Байкал (порт).»;
в части 2 слова «приложениям 1 -  4» заменить словами «приложени

ям 1 -  4, 7»;
2) в статье 2:
пункт 3 части 1 признать утрагивплим силу;
в части 2 с^юва «ири]южеииям 5 -  8» заменить словами «приложени

ям 5, 6, 8»;
3) в статье 3 слова «и установить границы в соответствии с карто

графическим описанием согласно приложению 9 к настоящему Закону»



заменить словами «, установить и утвердить его границы согласно описа
нию в соответствии с требованиями градостроительного и земельного за
конодательства (приложение 9 к настоящему Закону)»;

4) в приложении 7 слова «рабочий поселок Байкал (порт)» заменить 
словами «поселок Байкал (порт)»;

5) приложение 9 изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Исполняющий обя 
Губернатора Ирк

г Иркутск
« 14» января 
№ 11-03

Н.В. С;юбодчиков



приложение
к Закону Иркутской области 
от 14 января 2014 года 
№ 11-03
«О преобразовании рабочего поселка Байкал (порт) Слюдян- 
ского района Иркутской области, распространении действия 
Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципаль
ных образований Слюдянского района Иркутской области» на 
всю территорию нового субъекта Российской Федерации -  Ир
кутской области и внесении в него изменений»

«Приложение 9 
к Закону Иркутской области 
от 2 декабря 2004 года 
№ 72-03
«О статусе и границах муниципальных образований 
Слюдянского района Иркутской области»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ 

муниципального образования Слюдянский район

В состав территории муниципального образования Слюдянский район входят территории следующих муниципальных об
разований:

1) Быстринское муниципальное образование;
2) Маритуйское муниципальное образование;
3) Новоснежнинское муниципальное образование;
4) Утуликское муниципальное образование;
5) Портбайкальское муниципальное образование;
6) Байкальское муниципальное образование;
7) Култукское муниципальное образование;
8) Слюдянское муниципальное образование.



Сведения об узловых и новоротных точках границы Сведения об участках границы

№
п/п

Номер 
точки на 

карте

Номер номен
клатуры

Координаты

Х (м ) У(м)

I Направление 
Описание местоположения точки I участка

границы

Длина
участка

(км)
Описание прохождения участка границы

1 7

63 М48-2 349248,10 3237600.85

Стык границ Слюдянского, 
Усольского районов Иркутской 
области и Республики Бурятия.
2.5 км на востоко-юго-восток от 
вершины с отметкой высо
ты 1621,6, 1,8 км на северо- 
северо-запад от вершины с отмет
кой высоты 1451.1. 2.4 км на се- 
веро-восток от отметки высо
ты 1224,0

Восточное 7,62

По водоразделу реки Китойский Жидой и 
р^'чья Самсоятый на протяжении 3,5 км через | 
вершину с отметкой высоты 1636,6, далее I 
этим же водоразделом на протяжении 4,1 км | 
до вершины с отметкой высоты 1654,2

13) М 48-2 Вершина с отметкой высо
ты 1654.2

Юго-
восточное 13,10

От вершины с отметкой высоты 1654,2 ло- | 
маной линией идет на протяжении 10,6 км. | 
дважды пересекая реку Хундэй-Гол, реку | 
Шара-Жалга (в 0,3 км от устья реки Малый | 
Задой), проходя южнее вершины с отметкой | 
высоты 1308,5. далее поворачивает на юго- 
юго-восток и по прямой идет 2,5 км, пересе- | 
кая левый безымянный приток реки Большой | 
Задой

2 ( 12 ) М48-3 345989.91 I 3255244.18

2.0 км на север от горы Большой 
Задой (вершина с отметкой вы
соты 1563,8), 2,8 км на востоко- 

I юго-восток от отметки высо- 
I ты 1 1 84,4, 2,6 км на юго-запад 
I от отметки высоты 1171,0

Восточное.
южное 1,06

В восточном направлении идет прямой ли
нией 7.8 км. оставляя охотничью базу Хан- 
гобой в Усольском районе, пересекая реки 
Большой Задой (в 1.5 км от истока), Ханго- 
бой (в 0,7 км на юго-запад от отметки уреза 
воды 929.4). далее поворачивает на юг и идет 
прямой линией 3.0 км. проходя мимо охот
ничьей базы Арын-Жалга. оставляя ее в 
Усольском районе, до вершины с отметкой 
высоты 1594.1

4 ; 3(: М48-3 343002.60 263225.64
Вершина с отметкой высо
ты 1594.1

Юго-
восточное 14.60

Прямой линией проходит в востоко-юго- ! 
восточном направлении до стыка границ  ̂
Шелеховского. Слюдянского и Усольского : 
районов Иркутской области__________________ |



5 64 М48-3 338137.76 3276990.65

Стык границ Шелеховског'о, 
Слюдянского и Усольского рай
онов Иркутской области, 1,0 км 
на северо-запад от вершины с 
отметкой высоты 1362,8, 1,9 км 
на север от вершины с отметкой 
высоты 1254,2, 1,6 км на юго- 
юго-восток от вершины с отмет
кой высоты 1438,5

Юго-
восточное

8,29
На юг по прямой 4,9 км через вершину с от
меткой высоты 1254,2 до реки Иркут, далее 
по реке Иркут вниз по течению

4(8) М 48-3

I Река Иркут, 1,8 км на восток от 
; устья ручья Домашний, 2,3 км на 

3281301.29 I север от отметки высоты 1 125.7,
1,7 км на юго-восток от вершины 
с отметкой высоты 1100,2

Восточ 1юе 30,07

От реки Иркут в юго-восточном направлении 
прямой линией идет 1,0 км до просеки. Далее 
по просеке на протяжении 1 1,9 км, не меняя 
направления, выходит к реке Левая Большая 
Зазара. Затем от реки Левая Большая Зазара в I 
восточном направлении прямой линией на 
протяжении 10,0 км до пересечения с желез
нодорожным полотном Восточно-Сибирской 
железной дороги (в 0,8 км на северо-северо- 
восток от железнодорожной станции Андри- 
ановская), пересекая лесные дороги, реки 
Правая Большая Зазара. Вересовка, две ли
нии электропередачи, линию связи, автомо
бильную дорогу М-55 «Байка^^», автомо
бильную дорогу. Далее строго по просеке, в 
том же направлении прямой линией идет 
4,4 км, пересекая при этом лесные дороги, 
реку Большая Крутая Губа (в 0,7 км вверх по 
течению от устья безымянного правого при
тока, левый безымянный приток реки Боль- 
шая Крутая Губа)____________________________

65 М48-4 10643,79

Стык границ Слюдянского, Ше- 
леховского и Иркутского райо
нов Иркутской области. 2,6 км на 
западо-юго-запад от отметки вы
соты 812,0, 1.3 км на северо- 
запад от отметки высоты 868.2,
1.6 км на юго-восток от отметки 
высоты 857,0

Восточное 15,68

По прямой идет 15,7 км, пересекая ручей 
Шибартуй, безымянный приток ручья Ши- 
бартуй, три безымянных притока реки Ша- 
бартуй. реку Шабартуй. безымянный левый 
приток реки Шабартуй. безымянный приток 
ручья Левый Шабартуй. ручей Левый Ша
бартуй (в 0,7 км от истока)



5(17) М 4 8 - 5 331339,90 3326317.34

Исток ручья Маритуй. 0.8 км на 
юго-восток от отметки высо
ты 846,9. 2.9 км на северо-запад 
от отметки высоты 860,2. 2.4 км 
на север от отметки высо
ты 836.0

Северо-
восточное

16,44

В северном направлении идет по просеке 
11.5 км до реки Большая Половинная, пере
секая исток ручья Маритуй. лесную дорогу, 
реку Слюдянка, отметку высоты 822,0, при
токи ручья Потайной, далее в востоко-юго- 
восточном направлении идет 4.9 км, пересе- 
кая притоки реки Большая Половинная_______

6( 16) М 48-5 542051,67 4 547.24

0.7 км на юго-юго-запад от от
метки высоты 766.0. 3.8 км на 
западо-северо-запад от отметки 
высоты 744,0, 1.9 км на северо- 
северо-запад от отметки высо
ты 908.6 (гора Камни-Потайные)

Северо-
восточное

17.2 :

На северо-восток идет 8,9 км, проходя в 
0,3 км на юго-восток от вершины с отметкой 
высоты 766,0, пересекая лесную дорогу, реку 
Большая Половинная, ручей Мурьинский, 
выходит к реке Дабат (в 0,3 км от места впа
дения безымянного притока), далее повора
чивает на юго-восток и по прямой идет
5.2 км (по границе кварталов 41. 22, 203, 202, 
201 Прибайкальского национального парка), 
затем на северо-северо-восток по прямой
3.2 км, пересекая ручей Ключ Шикиленч, 
правый безымянный приток ручья Ключ 
Шикиленч

0.6 км на запад от отметки высо
ты 71 4,4, 3,7 км на северо- 

10 I 7(15) I М 48-5 348768.98 ; 3342795.01 ! северо-запад от отметки высо-
' ты 854.0, 1,3 км на северо-восток 
■ от отметки высоты 741.0

Юго-
восточное

27,72

Проходит 3,4 км на юго-восток, пересекая 
ручей Грязный (в 0,3 км от места впадения 
безымянного притока), затем на юг 2,3 км, 
далее поворачивает на юго-восток и идет
3.4 км через вершину с отметкой высо
ты 791,0 (по северо-восточной границе квар- 
тачов 112, 104, 69, 70, 211, 210, 206, 
205 Прибайкальского национального парка). 
В юго-юго-восточном направлении идет
3.4 км и в 1,5 км от горы Камни- 
Пономаревские (отметка высоты 932,1) ме
няет направление на восточное и идет изви
листой линией по водоразделу рек Большая 
Шумиха, Большой Баранчик, Аланка через 
вершины с отметками высот 904.0, 856,0_____



8(14) М48-6 1,65

2.7 км на юго-запад от отметки 
высоты 831.0. на запад 4.6 км от 

3363045,73 I отметки высоты 676.6. 2,2 км на 
северо-восток от отметки высо- 

; ты 856.0

Северо-
восточное 12,06

Извилистой линией идет по водоразделу рек 
Малолетняя и Марьяная через вершину с от
меткой высоты 831,0, далее в северном 
направлении по водоразделу реки Малолет
няя и безымянных притоков озера Байкал, 
пересекая отметки высот 747.8. 625,5, выхо
дит на середину Иркутского водохранилища 
(в 0,8 км на юго-юго-запад от берега водо
хранилища)

9(13) М48-6 345733,16 3368492.60

Середина Иркутского водохра
нилища, 1,6 км на юго-запад от 
отметки высоты 484.6. 1.4 км на 
север от отметки высоты 747.8, 
3,1 км на западо-северо-запад от 
отметки высоты 474,6

Юго-
восточное 30,66

По середине Иркутского водохранилища 
вверх по течению 8,0 км, далее на протяже
нии 22,6 км проходит западнее Шаманского 
Камня, между мысами Рогатка и Устьянский 
выходит к устью Иркутского водохранилища 
и прямой линией идет по акватории озера 
Байкал

66 М 48-6 317452,40
Стык границ Слюдянского и Ир- 

3377391,67 I кутского районов Иркутской об
ласти и Республики Бурятия

Юго-
западное,

северо-
западное

17.82 По границе Слюдянского района Иркутской 
области и Республики Бурятия

Общая протяженность границы (км) -  522,33. 
Описание составлено по топографической карте М 1:100000.



ПЛАН ГРАНИЦ 
муниципального образования Слюдянский район

Условные обозначения: Описание смежеств:

---------  гр ан и ц а
о  б( 1 6 ) п о во р о тн ая  то ч ка  и ее ном ер  
@ 66 узловая  т о ч ка  и ее н ом ер

от  63 до  64 "  У со л ьско е  р ай о н н о е  м у н и ц и п ал ьн о е  о бразован ие 
от 64 до  65 -  Ш ел ех о в ск и й  район
от 65 до  66 -  И р ку тско е  рай о н н о е  м у н и ц и п ал ьн о е  о бразован ие 
от  66 до  63 -  Р есп у б ли ка  Бурятия

МАСШТАБ 1:700000».


